東京女子医科大学

遺伝子解析研究に関する倫理審査委員会 議事概要

＜２０１６年度＞

第７２回 遺伝子解析研究に関する倫理審査委員会 議事概要

日 時：平成２９年３月２２日（水） １４時００～１６時００分

場 所：総合外来棟セミナー室（1階）

出席者：丸委員長、佐藤、加藤（栄）、加藤（規）、齋藤、山本 各委員

事務局：木下研究支援部長、谷倫理・知財・産学連携課長、二宮 URA、佐々木 URA、

        新村 URA

議 題

1．前回委員会の議事概要（案）の確認→承認

2．倫理審査（計 4件）

（１）田邉 一成 教授（泌尿器科）申請

   「Mitファミリー転座型腎細胞癌の網羅的遺伝子解析-淡明細胞癌・乳頭状腎細胞癌

との比較検討」

  →修正の後、承認予定

（２）齋藤 加代子 所長・教授（遺伝子医療センター）申請

   「未診断疾患・希少難病患者の原因遺伝子に関する研究」

  →修正の後、承認（No. 338）

（３）齋藤 加代子 所長・教授（遺伝子医療センター）申請

   「脊髄性筋萎縮症の責任遺伝子である SMN 遺伝子解析の検査技術と精度管理に

関する研究」

  →修正の後、承認（No. 339）

（４）有賀 淳 教授 （先端生命医科学研究所）

   「胆道癌における遺伝子変異解析」

  →修正の後、承認（No. 337）

3．その他

（１）迅速審査結果報告→承認

第７１回 遺伝子解析研究に関する倫理審査委員会 議事概要

日 時：平成２９年１月２０日（金） １４時００～１６時００分

場 所：先端生命医科学研究所 TWInsイノベーション推進室（２階）

出席者：丸委員長、佐藤、加藤（栄）、加藤（規）、齋藤、山本 各委員

事務局：木下研究支援部長、谷倫理・知財・産学連携課長、二宮 URA、佐々木 URA、

        新村 URA

議 題

1．前回委員会の議事概要（案）の確認→承認

2．倫理審査（計 2件）

（１）糟谷 英俊 教授（東医療センター脳神経外科）再申請

   「脳小血管病の遺伝子解析」

 →修正の後、承認（No. 335）

（２）糟谷 英俊 教授（東医療センター脳神経外科）申請

   「特発性基底核石灰化症の遺伝子解析」

  →修正の後、承認（No. 336）

3．その他

（１）迅速審査結果報告→承認

第７０回 遺伝子解析研究に関する倫理審査委員会 議事概要

日 時：平成２８年１１月１８日（水） １４時００～１６時００分

場 所：先端生命医科学研究所 TWIns会議室（２階）

出席者：丸委員長、佐藤、加藤（栄）、加藤（規）、齋藤、山本 各委員

事務局：木下研究支援部長、谷倫理・知財・産学連携課長、二宮 URA、佐々木 URA、

        新村 URA

議 題

1．前回委員会の議事概要（案）の確認→承認

2．倫理審査（計 3件）

（１）川俣 貴一 教授（脳神経外科）申請

   「小児神経膠腫に於ける腫瘍発生および増殖の signaling pathway に関する後方視

的研究」

  →修正の後、承認予定

（２）糟谷 英俊 教授（東医療センター脳神経外科）申請

     「脳小血管病の遺伝子解析」

    →再審査

（３）糟谷 英俊 教授（東医療センター脳神経外科）申請

   「遺伝性出血性毛細血管拡張症の遺伝子解析」

  →修正の後、承認（No. 332）

3．その他

（１）迅速審査結果報告→承認

第６９回 遺伝子解析研究に関する倫理審査委員会 議事概要

日 時：平成２８年９月１４日（水） １５時００～１６時３０分

場 所：総合外来センター１階 セミナー室

議 題

1．前回委員会の議事概要（案）の確認→承認

2．倫理審査（計 2件）

（１）糟谷 英俊 教授（東医療センター脳神経外科）申請

   「頚部内頚動脈血管攣縮における疾患遺伝子の研究」

 →修正の後、承認（No. 328）

（２）田邉 一成 教授（泌尿器科）申請

   「Mitファミリー転座型腎細胞癌の臨床病理学的検討」

 →修正の後、承認（No. 330）

 3．その他

 （１）迅速審査結果報告→承認

第６８回 遺伝子解析研究に関する倫理審査委員会 議事概要

日 時：平成２８年７月５日（火）１４時３０分～１６時３０分

場 所：総合外来センター１階 セミナー室

議 題

１．前回委員会の議事概要（案）の確認→承認

２．倫理審査（計３件）

（１）桂 秀樹 部長･教授（八千代医療センター内科診療部）申請

   「慢性腎臓病疾患における体液過剰と一塩基多型との関係」

  →修正の後、承認（No. 326）

（２）岩田 隆紀 准教授（先端生命医科学研究所）申請

    「同種歯根膜幹細胞シートの安全性・有効性評価指標の確立と歯周組織の再建」

  →修正の後、承認（No. 325）

（３）長谷川 久弥 教授（東医療センター新生児科）申請

    「先天性中枢性低換気症候群（CCHS）の診断・治療・管理法の確立」

３．その他

（１）迅速審査結果報告→承認

第６７回 遺伝子解析研究に関する倫理審査委員会 議事概要(案)

日 時：平成２８年４月２７日（水） １４時～１６時

場 所：総合外来センター１階 セミナー室

出席者：丸委員長、佐藤、加藤（栄）、加藤（規）、山本 各委員

事務局：木下研究支援部長、谷倫理・知財・産学連携課長、二宮 URA、佐々木 URA、

    新村 URA

議 題

１．倫理審査

（１）木林 和彦 教授（法医学）申請

   「ヒト唾液エクソソーム中の核酸を用いた唾液マーカーの探索」

→修正の後、承認（No. 315）

（２）針谷 正祥 特任教授（膠原病リウマチ痛風センター）申請

   「関節リウマチ患者の好中球機能に関する遺伝子解析研究」

→修正の後、承認（No. 317）

（３）田中 淳司 教授（血液内科）申請

   「造血幹細胞移植における造血機能および免疫動態解析に関する研究」

→修正の後、承認（No.322）

（４）齋藤 加代子 教授（遺伝子医療センター）申請

   「遺伝性神経筋疾患における原因遺伝子のゲノム解析研究」

→修正の後、承認（No. 316）

（５）内潟 安子 教授（第三内科）申請

   「糖尿病性腎症疾患関連遺伝子に関する検討」

→修正の後、承認（No. 329）

（６）徳重 克年 教授（消化器内科）申請

   「脂肪性肝疾患の進行・治療に関わる遺伝子解析」

→修正の後、承認（No. 323）

２．その他

１）前回委員会 議事概要（案）について→承認

２）迅速審査結果報告→承認